Santa Rita do Sapucai (MG), 12 de novembro de 2024.

Carlos Robe 	ia (Gato da C
Vere

ida)

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

PROJETO DE LEI N.° 37A/2024,
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucai (MG) decreta:

Art. 1.° A Rua 6 do Loteamento Santa Isabel passa a denominar-se Rua Jovino
Batista_

Art. 2.° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a determinar a confecção e a
afixação de placas indicativas da denominação do logradouro público a que alude o artigo
anterior, conforme a legislação pertinente.

Art. 3.° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eduardo He , 	pistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereado '-auto e presidente da Câmara Municipal

Antônio Otávio Silvé 	C , ha 	tônio Longuinho)

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

*Ne  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	 contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucal.mg.leg.br

1,(>1:PC •

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ne 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

SN.

(35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

tain contato@camarasrs.mg.gov.br 	 www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Vere

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procôpio da Costa"

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

Apresentamos ao plenário este projeto de lei para dar o nome do saudoso Jovino
Batista à atual Rua 6 do Loteamento Santa Isabel.

Jovino Batista nasceu em Pouso Alegre no dia 12 de setembro de 1927, filho de
João Batista e Maria Barreto. Transferindo-se para nossa terra, casou-se com a santa-
ritense Maria Olegário Dias Batista, cabeleireira conhecida como "Lulu". O casal teve
quatro filhos: Douglas, Wagner, Charles e Daisy.

Vocacionado ao trabalho, Jovino exerceu diversos oficios e profissões no decorrer
da vida. Na mocidade, foi auxiliar de alfaiataria e de sapataria. Mais tarde, com o pai,
aprendeu a profissão de fotógrafo, iniciando uma carreira de quase 50 anos que o
consagraria em Santa Rita do Sapucaí.

Chegou a trabalhar num dos melhores estúdios fotográficos de São Paulo na
época, o Foto Studio Ritz, onde clicou artistas nacionais e internacionais. Ainda na capital
paulista, fez curso de Rádio e Televisão.

Em Santa Rita, Jovino sempre atuou no comércio varejista e manteve também
oficina de rádio e TV. Sua empresa fotográfica se destacou entre as primeiras da cidade
a oferecer fotos em cores, no começo da década de 1980. Outra empresa de sua
propriedade foi a famosa ótica Pousótica.

Jovino conquistou, por fim, o titulo de advogado. Estudou na Faculdade de Direito
do Sul de Minas, pela qual graduou-se em 1981. No mesmo ano, durante a cerimônia de
instalação da subseção local da Ordem dos Advogados do Brasil, recebeu sua carteira das
mãos do então presidente da OAB em Minas Gerais, Dr. Aristoteles Atheniense.

Ser advogado era uma das paixões de Dr. Jovino. As demais foram a maçonaria e
a politica. Ele fez parte da Loja Maçônica Caridade Sul Mineira, atingindo o grau 33, e
foi candidato a vereador em mais de uma ocasião. Presidiu o Centro Operário Santaritense
e integrou a diretoria do Lions Clube da cidade. Faleceu em 14 de abril de 2009.

Por todo o exposto, esperamos o apoio dos nobres pares à presente homenagem.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12 de novembro de 2024.

Carlos Robe tqbias (Gato da Co ida)

Antônio Otávio Silv a Ç nha ntônio Longuinho)
ere or- tor

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

Eduardo Henriqu!r:apistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereado,r-autor e presidente da Câmara Municipal

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

t 	(35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santantadosapucaing.leg.br

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n'2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

(35) 3471-1871 (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.gov.br 	-  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Pr•f Fabiana 	os Salgado
R: atora

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

COMISSÃO ESPECIAL
PARECER N°.: 062/2024— PROJETO DE LEI N2  37A/2024

Santa Rita do Sapucaí (MG), 12/11/2024

RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n2  35A/2024, de autoria dos vereadores Antônio Otávio

Silvério da Cunha (Longuinho), Carlos Roberto Dias (Gato da Corrida) e Eduardo

Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho), que propõe dar o nome de "Rua Jovino

Batista" à atual Rua 6 do Loteamento Santa Isabel, em Santa Rita do Sapucaí. O projeto

homenageia Jovino Batista, figura destacada na cidade, que atuou como fotógrafo,

advogado, comerciante, e contribuiu significativamente para a comunidade, tanto na

política quanto em organizações como o Lions Clube e a maçonaria. A proposta visa

reconhecer seu legado e sua ligação com o município, conferindo-lhe uma

homenagem póstuma por seus serviços prestados à sociedade local.

VOTO DO RELATOR DA COMISSÃO

"Expresso parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei 35A/2024, que propõe

nomear a atual Rua 6 do Loteamento Santa Isabel como "Rua Jovino Batista." A

proposta 	Ict tuyciu uni eld'udéu LUja Liujctoria de vida em Santa Rita do Sapucaí foi

marcada por significativa contribuição à nossa comunidade, destacando-se como

fotógrafo, advogado, comerciante e membro ativo em instituições como o Lions Clube

e a maçonaria. O reconhecimento do senhor Jovino Batista através desta denominação

não apenas preserva a memória de seu impacto positivo em nossa cidade, como

também valoriza o legado de cidadania e serviço público que ele representa".

duardo de uza

Vog

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

VOTO CONJUNTO DO PRESIDENTE E DO VOGAL DA COMISSÃO

"Acompanhamos integralmente o voto do Relator em relação ao Projeto de Lei ng

35A/2024, e recomendamos a sua aprovação pelo Plenário desta Casa Legislativa".

Reinaldo de Cássia Amaral (Galinho)

Presidente

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n9 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucai (MG) - CEP: 37540-000

kip  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 Pri AL,  contato@camarasrs.mg.gov.br
■ 11  .

www.santaritadosapucaingieg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5